

ÍNDICE

Editorial

05

Servicios de salud en Ecuador, entre lo biológico, cultural y social .

06

Dr. César Hermida Bustos.

Schoolchildren's perceptions and practices on the causes, gravity and treatment of acute respiratory infection, Azuay, Ecuador, 2012.

18

Dr. Arturo Quizhpe, Dra. Lorena Encalada, Dra. Diana Andrade, Psic. Silvina Alessio, Dra. Francoise Barten.

Estado nutricional, desarrollo madurativo y sufrimiento metal en niños, niñas y adolescentes de comunidades cercanas al Proyecto megaminero Fruta del Norte en comparación con comunidades de minería artesanal.

26

Psic. Fernanda Solíz, Dr. Adolfo Maldonado, Soc. Carolina Valladares.

Determinación de Inmunoglobulina A en leche materna en los quince días posparto.

38

Bioq. Sofia Padrón Quesada, Bioq. Zara Nieto Abad

Prevalencia de anticoncepción y factores asociados a su uso en pacientes de consulta externa del Hospital "San Sebastian". Sigsig, 2012.

48

Dr. Jorge Mejía, Dra. Adriana Matute, Dra. Fernanda Argudo

Características clínicas y epidemiológicas de las quemaduras en pacientes ingresados en la Unidad de Quemados del Hospital Luis Vernaza. Guayaquil, 2009 - 2010.

54

Dr. Diego Velasco García, Dr. Francisco Méndez Torres

Hidatidosis y embarazo. Hospital "San Juan de Dios". Cauquenes – Chile. VII Región.

60

Dra. Zoila Katherine Salazar Torres.

Estrategias terapéuticas de aneurisma abdominal en síndrome de Marfan a propósito de un caso

68

Dr. Alfonso Durango Davila, Dra. Nataly Alvear Quito Md, Dra. Cumanda Lituma Yas-caribay Md, Ana Cristina Pesántez.

Normas para la publicación de artículos científicos en la Revista de la Facultad.

76

COMISIÓN DE PUBLICACIONES

FE DE ERRATAS:

Vol. 31. No. 2 de julio de 2013.

En la página 2 dice: Directora de Escuela de Medicina, debe decir: Director de Escuela de Medicina; dice: Directora de Escuela de Tecnología Médica.

Debe decir: Director de Escuela de Tecnología Médica.

Dice: Lcda. Silvia Parra. Psicóloga Clínica. Escuela de Enfermería

Debe decir: Lcda. Silvia Parra. Escuela de Enfermería.

En la página 82 dice: MD. ANDRÉS CAÑARTE J.,

debe decir: MD. ANDRÉS CAÑART J.

Dice: MD Manuel Encalada Orozco;

Debe decir: Dr. Manuel Encalada Orozco.